ro pulularet, imaginibus Daemonum capita, & membra, fecit generaliter amputari; ut per hoc extirpata radice haereticae pravitatis, palma Ecclesiasticae virtutis plenius exaltaretur. Item addidit in Missa, *Dies que nostros in tua pace disponas*; & fecit super corpora Apostolorum Petri, & Pauli, iugiter celebrari a Papa, sive a Cardinalibus. Hic instituit per septiformem Litaniam placare iram Dei: sepriformis autem ideo dicta est, quia in primo choro fuit omnis Clerus, in secundo Abbates cum monachis, in tertio Abbatissae cum congregationibus suis; in quarto omnes infantes; in quinto omnes viduae; in sexto omnes laici; in septimo omnes coniugatae. Hic primus Pontifex, *Servus servorum Dei*, scripsit. Hic beatissimus Pontifex, quum processionem cum Litaniis quodam Paschali tempore ordinaret, per Romanam imaginem B. Mariae Virginis, (quae nunc ut fertur manet in sancta Maria Maiore, quam Lucas arte Meditus, & Evangelista, & Pictor (4) egregius, formasse dicitur) ante processionem reverenter portari fecit; tunc in aere iuxta imaginem auditae sunt voces Angelorum canentium: *Regina coeli laetare, alleluia; quia quem meruisti Christum portare, alleluia; resurrexit sicut dixit, alleluia.* Tunc beatus Gre-
 go-

gorius adiunxit quae sequuntur, *Ora pro nobis Deum, alleluia* (5). Hic sanctissimus Papa, post multa mirabilia, quae gessit in hoc mundo, plenus bonis operibus migravit a corpore, anno Domini ab Incarnatione sexcentesimo sexto, sepultusque est in Ecclesia sancti Petri.

(1) Anastasius, X.

(2) Γαληνότετος, pro *luculentissimus*, ut videtur.

(3) Quare Graeci eum *Gregorium Diatogum* appellant. Consule *Part. I. Epist. Glycae in Deliciis Erudit.* pag. 22.

(4) Lucam non fuisse pictorem manifeste evincent viri docti, & *Fillementius Tom. II.* Quare alterius cuiusdam Lucae oportet fuisse illas imagines, quae esse ab Evangelista depictae futuntur. Consule etiam *Bollandianos*.

(5) Credo haec luculentiori probatione indigere.

SEvinianus (1), sedit anno uno, mensibus quinque, diebus novem, & cessavit diebus viginti uno. Hic constituit, ut horae diei per Ecclesias pulsarentur (2).

(1) Anastasius *Sabinianus*.

(2) Campanarum usus in Ecclesia quando incepit incertum. Saeculo quidem VIII. iam invaluerat, ut videre apud *Mabillonum Praefat. ad Acta Sanct.* Usus tamen tintinnabulorum antiquissimus est, & ab ipsis Mosaicis temporibus repetendus. Vide *Magium De Tintinnabulis*, & antiquum anaglyphum apud *Bonatotum*, in quo tintinnabulum sculptum,

ptum, collo Afini suspensum est. Antiquum aetatum tintinnabulum forma nostratum campanarum vidi in Museo Comitum Gberardeschae.

Bonifacius quartus, natione Marforum, de civitate Valeria, ex patre Ioanne medico, sedis annis septem (1), mensibus octo, diebus duodecim (2); & cessavit mensibus octo, diebus vigintiquinque. Hic obtinuit ab Augusto Phoca Caesare Imperatore, ut Ecclesia beati Petri Apostoli caput esset omnium Ecclesiarum, quia Constantinopolitana primam omnium Ecclesiarum se scribebat (3). Item Bonifacius Papa & Christianissimus, templum quod dicitur sancta Maria rotunda, ubi multoties a Daemonibus percutiebantur Christiani, rogavit Imperatorem Phocam, ut condonaret ei hoc templum, ita mirabiliter aedificatum ad honorem Cybeles Matris Deorum, Neptuni, & Dei Martis (4), in kalendis Novembris ut ipse posset dedicare illud ad honorem beatae Mariae Virginis, & omnium Sanctorum; & Caesar ei concessit; & ipse Papa cum Romano populo in die kalendarum Novembris illud dedicavit, & statuit ut ipso die Romanus Pontifex missam ibi celebraret, & populus accipiat corpus, & sanguinem, Domini nostri Iesu Christi, sicut in die Natalis Domini (5); & in

& in isto die omnes cum Virgine Matre Domini Maria, & coelestibus Spiritibus, & omnis populus Christianus, habeant festivitatem⁽⁶⁾. Et defun*ti* habeant per Ecclesias totius mundi sacrificium sequentis diei, pro redemtione animatum⁽⁷⁾.

(1) *Anastasius*, VI.

(2) *Anastasius*, XIII.

(3) Non ut esset obtinuit, quae iam prima erat; sed ne hunc fibi debitum titulum Ecclesia Romana in Constantiopolitanam videret transferri. Vide *Baronium*; *Natal. Alexandrum*, &c.

(4) In omnium Deorum honorem, adeoque *Pantheon* appellabatur, Πάνθεον.

(5) Hinc forte elicatur, tempore Leonis in nativitate Domini fideles sub utraque specie communicasse: nam hic usus communicandi sub utraque specie desit XIII. Saeculo ut ostendit *Mabillonius* in *Prolegomenis ad Ordinem Romanum*. Ceterum Bonifacii aetate semper sub utraque specie fideles communicabant.

(6) Observa originem festi omnium Sanctorum, de quo vide inferius in *Gregorio IV*. Sed consulendum omnino *Baronium in notis ad Martyrolog.*

(7) Commemoratio defunctorum II die Novembris posterius instituta est, scilicet post S. Odilonem Abbatem. Consule *Martyrologium Romanum* cum *Baronii notis*, *Floridum Histor. Ecclesiast. Lib.....* & *Natal. Alexand.*

Boni-

BOnifacius tertius, natione Romanus, sedit mensibus octo, diebus viginti octo. Hic constituit, ut nitidus pannus ponetur super Altare.

DEusdedit, natione Romanus, ex patre Stephano subdiacono, sedit annis tribus, diebus viginti ⁽¹⁾, & cessavit mense uno, & diebus sedecim. Hic dum quemdam oscularetur leprosum, statim a lepra mundatus est.